
 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA   -  REGIONE    SICILIANA 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE       

 “CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 
                                           P.le Placido  Rizzotto     Tel.  0924-901344       Fax. 0924- 934233 

                         Posta certificata:  TPIS032001@pec.istruzione.it - E-mail Ministeriale: TPIS032001@istruzione.it  

C.F. 90021080818 - 91022 CASTELVETRANO (TP) 

 

Al Sito Web dell’Istituto 

Agli Atti 

 

 

Oggetto: Determina per l’indizione di una manifestazione di interesse finalizzata all’avvio della 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. n. 36/2023 relativa 

al servizio di noleggio autobus con conducente per trasporto alunni per visite guidate e uscite didattiche 

di 1 giorno o di mezza - Anno scolastico 2023/2024. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022 n. 78 , recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs n. 36/2023, secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economicofinanziaria e 

tecnico-professionale”; 

VISTO che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

 

 

 

 senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000739 - 24/01/2024 - IV

.6 - U

mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
mailto:TPIS032001@istruzione.it


documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTE le delibere del Consiglio dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di adozione dei 

provvedimenti ex D.lgs 36/2023, nn. 261-265;  

VISTI i regolamenti attuativi del nuovo Codice dei contratti pubblici, adottati dal Consiglio 

dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con le delibere nn. 266-272;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

RILEVATA l’impossibilità di rivolgersi alle CONVENZIONI CONSIP, prot. 738 / IV.6 del 

24/01/2024; 

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 45 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale);  

CONSIDERATA l’esigenza di indire la procedura per l’affidamento diretto del servizio di noleggio 

autobus con conducente per il trasporto degli alunni per le visite guidate e uscite didattiche di un giorno 

o di mezza giornata - Anno scolastico 2023/2024.  
 

Tutto ciò visto e rilevato, 

 

DETERMINA 
 

1. la pubblicazione sul sito dell’istituzione scolastica dell’avviso dell’indizione di una manifestazione di 

interesse per la scelta di Operatori Economici che saranno destinatari della richiesta di offerta avente ad 

oggetto il servizio di noleggio autobus con conducente per il trasporto degli alunni per le visite guidate e 

uscite didattiche di un giorno o mezza giornata a.s. 2023.2024; 

2. che i soggetti interessati dovranno essere iscritti al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

al Bando “noleggio bus con conducente”, i quali possano documentare di possedere i requisiti di ordine 

generale, le capacità tecniche, professionali ed economico - finanziarie alla realizzazione del servizio 

richiesto; 

3. l’affidamento avrà la durata di anni 1 (uno), a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto che 

verrà stipulato tra questa amministrazione e il soggetto aggiudicatario. Non è ammesso il rinnovo tacito. 

4. di stabilire il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36; 

5. di individuare ai sensi dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 

dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023, il Responsabile del procedimento nella 

persona del Dirigente Scolastico pro-tempore Dott.ssa Gaetana Maria Barresi. 

6. Di pubblicare la presente determina, la lettera di invito e gli allegati all’Albo on-line sul sito web 

della scuola www.liceicastelvetrano.edu.it   

 

 

                             * Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                          Dott.ssa Gaetana Maria Barresi 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice di Amm.ne digitale 

 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000739 - 24/01/2024 - IV

.6 - U

http://www.liceicastelvetrano.edu.it/

		2024-01-24T14:33:26+0100
	BRRGNM63C43C286X




